attribue à des philosophes arabes, dont al-Kindi : "Sic igitur intelligitur quod somnum diximus esse impotentia et ligamentum sensuum. Hoc autem est supra in *V Physicorum* concorditer hoc dicentium, scilicet Algazelis, Avicennae et Alfarabi, Averrois et Alchindi Philosophi". Et plus loin : "Dixit autem Alchamadi (Alchindi) Philosophus, et videtur Averroes praebere assensum, quod somnus est vigor et confortatio sensus spiritualis, et debilitas est vinculum sensus corporalis : vigilia autem e converso vigor et confortatio sensus corporalis, et debilitas sensus spiritualis. Quod dictum verissimum est, quoniam sensus est in spiritualibus et non in corporalibus operans. . . (1)".

Selon Albert le Grand, le sommeil est une passion animale, puisque le sommeil et la veille n'existent que chez les êtres sensibles, les plantes en étant exclues<sup>(2)</sup>. Quant aux animaux, ils ne sont jamais dans un état de sommeil perpétuel, ni de veille continue, mais tout sommeil finit naturellement dans la veille et celle-ci dans le sommeil.

Le sommeil a son siège principal dans le coeur et un de ses premiers effets, c'est le besoin de fermer les yeux, produit par un froid humide, descendu du cerveau, qui se communique tout d'abord aux yeux, parce que ceux-ci sont les organes les plus proches du cerveau<sup>(3)</sup>.

Après avoir ainsi déterminé la nature du sommeil, Albert en étudie les différentes causes. Sa cause finale est la réparation des énergies, tant corporelles que sensibles et spirituelles<sup>(4)</sup>. Sa cause efficiente est double : l'une, prochaine, c'est le cerveau ; l'autre, éloignée, c'est le coeur. Comme les anciens en général, il admet l'existence d'un corps subtil, sorte d'humeur ou évaporation chaude, qui procède du coeur, descend au cerveau et de là se répand dans tout le corps. Cette humeur, ou esprit, use les énergies et cause la faiblesse, laquelle se manifeste par un certain froid qui, partant du cerveau, s'étend à tout l'organisme.

- 
- (1) *Lib. I De somno et vigilia*, tr. I, cap. 7 et 9, vol. 9. Plusieurs passages du *De somno et visione* d'al Kindi rappellent cette définition d'Albert le Grand, ainsi : "Somnus igitur est dimissio usus ab anima omnium sensuum. Nos enim cum non videmus neque audimus, neque odoramus, neque gustamus, neque tangimus, absque aegritudine accidente, et sumus secundum naturas, dormimus. Somnus igitur cum integritate descriptionis est cum dimittit vivus, fixus secundum naturas in sanitate, usum omnium sensuum, per naturam", éd. cit., p. 13.
- (2) *Lib. I De somno et vigilia*, tr. I, cap. 2 et 3, vol. 9.
- (3) *Ibidem*, tr. I, cap. 4,5,6,7 et 8.
- (4) *Ibidem*, tr. II, cap. 2, vol. 9, pp. 140-141. Al-Kindi inclut, lui aussi, parmi les fins du sommeil, la réparation des forces, *op. cit.*, pp. 26-27.

C'est alors que le sommeil devient nécessaire pour réparer les forces<sup>(1)</sup>.

Albert précise davantage les causes du sommeil dans le chapitre 4 du IIe traité du Ie livre du *De somno et vigilia*. Ce chapitre s'intitule : "Et est digressio declarans quatuor causas somni secundum Averroem et Adamidin". Il y distingue quatre causes du sommeil : deux provenant de l'âme et deux, du corps.

L'âme provoque le sommeil : a) lorsque'elle retire vers l'intérieur la chaleur et l'esprit, en tant qu'instruments de ses opérations<sup>(2)</sup>. C'est ce qui arrive aussi, dit-il, quand l'homme pense à des choses subtiles et divines : la chaleur et l'esprit quittent la partie extérieure pour se concentrer dans la partie intérieure, produisant ainsi le sommeil<sup>(3)</sup>. b) Quand l'homme éprouve des sensations agréables à l'ouïe et à la vue, la chaleur et l'esprit viennent vers l'extérieur, causant affaiblissement et froid, d'où résulte le sommeil<sup>(4)</sup>.

Les causes corporelles du sommeil sont : a) le travail et la fatigue<sup>(5)</sup>. b) le froid, qui au moment de la digestion, quand la chaleur et l'esprit

- 
- (1) *Lib. I De somno et vigilia*, tr. I, cap. 7, vol. 9, pp. 131-133. Al Kindi parle lui aussi de cette vapeur subtile, qui descendant du cerveau, se répand dans tout le corps. Elle provoque le froid et, en conséquence, le sommeil, *op. cit.*, p. 23.
- (2) "Nos autem ad intelligendum praedicta et sequentia, interponemus sententiam Averrois et Adamidin (al Kindi). Ad omnium igitur praedictorum notitiam oportet scire, quod somnus (ut in communi sit dicere) quatuor causas habet, quarum duae sunt animae, et duae sunt a parte dispositionum quae sunt in corpore vel a partibus corporis. Ex parte autem animae est quod anima cum sit una, revocat et congregat ad operationem instrumenta quibus magis indiget", *Lib. I*, tr. II, cap. 4, vol. 9, p. 144.
- (3) "Et similiter accidit, quando aliquis profunde cogitat de re aliqua apud se, et maxime subtili et divina, quae vix simile habet in exterioribus corporis ... et relictis exterioribus a spiritu et calore gravat ea frigiditas, et incipit homo dormire", *Ib.*, tr. II, cap. 4. Al-Kindi donne cette même raison dans son livre, pp. 15 et 25.
- (4) *Lib. I De somno et vigilia*, tr. II, cap. 4. Albert ajoute que c'est pour cela que les grands, suivant le conseil de Pythagore, faisaient jouer des musiciens lorsqu'ils allaient dormir, et aussi "quod homines dormiunt ad vielas et symphonias".
- (5) "Ex parte autem corporis sunt item duae causae. Una quae est fatigatio et labor, in quibus resolvitur calor et spiritus : et tunc gravantur exteriora somno. Et haec est causa, quod fatigati corporis vel spiritus desiderant somnum, *Lib. I De somno et vigilia*, tr. II, cap. 4, vol. 9 p. 144. Al-Kindi signale lui aussi cette cause de sommeil : "Et de hoc iterum, est illud quod accidit in nobis in successione laboris vehementis, dum non est in corporibus nostris caliditas extrema egrediens innata. Indigemus enim ut quiescere faciamus corpora nostra a motu laborioso", *De somno et visione*, *édit. cit.*, p. 25.

se retirent vers l'intérieur du corps, monte au cerveau et par les nerfs s'étend à tout l'organisme provoquant une relaxation générale des énergies, qui produit le sommeil comme moyen de restaurer les forces perdues. La preuve en est que les membres extérieurs de ceux qui dorment sont froids et pâles<sup>(1)</sup>.

Albert le Grand étudie les rêves dans le deuxième livre du *De somno et vigilia*. Dans ce livre, il fait très peu de citations, ne mentionnant qu'Aristote, et cela rarement. Il avertit cependant qu'il s'inspire des doctrines des péripatéticiens et des philosophes arabes : "Sunt autem multa genera somniorum, de quibus omnibus in sequentibus ostendemus diversitatem et causam. Sed communiter de esse somniorum in omnibus generibus eorum secundum Peripateticos et Averroem cum Alfarabio et Adamidin philosophos dicta"<sup>(2)</sup>. Malgré ces déclarations si nettes, il n'est pas facile de déterminer dans quelle mesure a-t-il utilisé les "dicta" de ces philosophes arabes, car comme nous l'avons dit, il n'y a dans le texte aucune référence précise à ces mêmes philosophes.

Al-Kindî a consacré aux rêves une partie importante de son traité, comme l'indique le titre de l'ouvrage lui-même. Comme Albert, il s'est inspiré des Grecs et attribue à l'imagination et à la fantaisie un rôle primordial dans leur formation. Nous nous contenterons d'en citer deux passages, où il cherche à définir les rêves : "Tunc iam apparet quid sit visio, cum scitum est quae sunt virtutes animae et quae de eis est virtus, quae nominatur formativa, scilicet virtus quae facit nos invenire formas rerum individuales sine materia, scilicet cum absentia suorum obsectorum a sensibus nostris, et est illa quam nominaverunt antiqui sapientum

(1) "Secunda autem causa est frigiditas duplex. Una scilicet quae fit ex cibo in omnibus membris: et ideo propellitur ab eis calor et obtinet frigus quod induxit somnum. Secunda est ex loco ad quem fit evaporatio cibi, qui est cerebrum, quod frigidius est omni parte corporis, et evaporatio quae fit ad cerebrum ipsum infrigatur et descendens tangit nervos sensibiles et gravat eos, et immobilitat et somnum inducit", *Ibidem*.

Le *De somno et visione* d'al-Kindî a un passage qui rappelle le texte d'Albert le Grand : "Causae autem propinquae facientes dormire vivum, sunt infrigidatio cerebri et infusio ejus. Nam cum ipsum humectatur et infunditur, mollificatur a dispositione suae aequalitatis et praeparationis ad motum sensibilem, cum instrumenta sensus sint procedentia et crescentia ex cerebro ... At causa humectans cerebrum et infrigidans ipsum est profundatio caliditatis in corporibus vivis intrinsecus et frigus extremitatum eius et elevatio vaporis humidi subtilis propter submersionem caliditatis in interioribus corporis ad cerebrum", *Ibidem*, pp. 23-24.

(2) *Lib. II De somno et vigilia*, tr. I, cap. 1, vol. 9, p. 159.

graecorum phantasiam". Ailleurs il écrit : "Visio igitur est cum anima utitur cogitatione et dimittit usum sensuum ex parte sua, ex impressione vero sua, ipsa est sigillatio formarum imaginationis, super quam cadit cogitatio habentium formam in anima cum virtute formativa, propterea quod anima dimittit usum sensuum et adhaeret usui cogitationis"<sup>(1)</sup>.

Pour Albert, l'imagination joue aussi un rôle capital dans les rêves : "Dicamus igitur quod convenientius est quod motus somnii est ex imaginatione quam quidem phantasiam vocant". En état de veille, nous avons notre attention accaparée par le monde extérieur, mais pendant le sommeil la fantaisie se donne libre cours et nos passions (l'amour, la peur, etc.) meuvent ces fantômes de telle façon que tout ce monde "tempore somnii magis apparet, et plus se manifestat".

Nombreux sont les éléments qui interviennent dans la formation et la nature des rêves : la nourriture, la complexion naturelle, les habitudes, etc. : "Cooperantur adhuc alia accidentia somni, sicut qualitas cibi, et potus, et qualitas complexionis ipsius dormientis : et quod multum cooperatur, est consuetudo et mores, et studia in quibus est dormiens, et spectacula quae cum diligentia adspexerit, et desideria quae habuerit, et huiusmodi omnia, quae ad illa formantur et disponuntur simulacra"<sup>(2)</sup>.

En résumé : l'exposé d'Albert le Grand sur les rêves est plus complet que celui d'al-Kindī. Celui-ci a cependant bien développé l'idée du rêve en tant qu'évasion du réel par l'usage des phantasmes. Albert a profité dans son exposé des idées d'al-Kindī, ainsi que de celles d'autres philosophes arabes, comme il a été déjà dit.

### La théorie de la vision.

Albert le Grand se réfère deux fois à la doctrine d'al-Kindī sur la vision : dans le *De sensu et sensato*<sup>(3)</sup> et dans la *II Pars Summae de creaturis*<sup>(4)</sup>.

- (1) *Liber de somno et visione*, ed. A. Nagy, pp. 13-14, 18. La cause principale du rêve est la "phantasia" ou "virtus formativa", qui agit aussi bien dans l'état de veille que dans le sommeil, dans celui-ci, cependant, libérée des sens, elle exerce une action plus efficace ; "Et haec quidem virtus (formativa) perficit suas operationes in dispositione somni et vigiliae, verumtamen in somnis est magis apparentis operationis et formationis, quam in vigilia ... et propter illud invenimus formam somniam firmiorem et meliorem", *Ibidem*, pp. 14 et 17.
- (2) D'autres textes semblables se trouvent dans le livre second du *De somno et vigilia* d'Albert le Grand.
- (3) Tr. I, cap. 5, vol. 9, p. 9.
- (4) Appendix ad Q. XXII, vol. 35, p. 218.